ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÃMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

CÃMARA DE VEREADORES DE
BENTO GONÇALVES
O 4 ,4 1 Le..►
PROTOCOLO

REQUEREM A CONCESSÃO DE PORTARIA DE
LOUVOR E AGRADECIMENTO ÀS LOJAS
POZZA PELA PASSAGEM DE SEUS 90 ANOS
DE EXISTÊNCIA.

O Vereador Gilmar Pessutto, Líder da Bancada do PSDB,
juntamente com os demais Vereadores que subscrevem o presente, vem encaminhar
para apreciação e deliberação desta Colenda Câmara Municipal de Vereadores o
presente Projeto de Resolução que Concede Portaria de Louvor e Agradecimento às
LOJAS POZZA, pela passagem de seus 90 anos de existência, sempre atuando e
trabalhando em prol do crescimento e desenvolvimento de Bento Gonçalves.

Através do presente, estamos encaminhando Projeto de
Resolução que Concede Portaria de Louvor e Agradecimento às Lojas Pozza pela
passagem de seus 90 anos de existência e trabalho em Bento Gonçalves.

As Lojas Pozza que têm como slogan "A loja que é sua
casa" foi fundada em 1922 pelo Sr. Bejamin Pozza.

Ao longo dos seus 90 anos, a empresa procurou se adaptar
às exigências do mercado e principalmente de seus clientes, tendo sempre como
objetivo o bom preço, a qualidade do produto e o bom atendimento.

Continuar atuando no comércio de Bento Gonçalves, depois
dos 90 anos, denota-se que o ponto de partida empreendido pelas pessoas que
dirigem e trabalham nesta empresa são capacitadas e merecedoras do
reconhecimento de nossa comunidade.

Por estas colocações e também pelo currículo que
acompanha este projeto, temos a plena certeza que a matéria será analisada e
aprovada por todos os Senhores Vereadores.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

Sala das Sessões aos oito dias do mês de março de dois mil
e doze.

( -
Étvto Atzler de Lima

Vice- esidente

Vereador 	ãfá do sSantos
Bancada PP

Vereador Ivar Leopoldo Castagnetti
Líder da Bancada do PMDB

'

Vereador NT-aldear Rubbo
Presidente

y Vereador Gilmar Pessutto
1° Secretário

VereaSlór Adelo Ca
Líder da Bancada do PP

Vereador Mário Oabardo
Bancada do PMDB

Vere

Y 	.
- -

Vereador Marcos R. Barbosa
Líder da Bancada do PRB

_
Vereadora Marlen L. Pelicioli

Líder da Bancada do PPS

Vereadora Neilene Lunelli Cristófoli
Líder da Bancada do PT

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
PALÁCIO 11 DE OUTUBRO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 	, 08 DE MARÇO DE 2012.

CONCEDE PORTARIA DE LOUVOR
E AGRADECIMENTO ÀS LOJAS
POZZA.

Art. 1° - É concedida Portaria de Louvor e Agradecimento às
LOJAS POZZA, pela passagem de seus 90 anos de existência.

Art.2° - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

GABINETE DO PRESIDENTE DACÂMARA MUNICIPAL,
aos oito dias do mês de março de dois mil e doze.

Vereador JOSÉ ÉLVIO ATZLER DE LIMA Vereador VALDECIR RUBBO
Vice-Presidente 	 Presidente

Vereador NERI MAZZOCHIN

Vereador GILMAR PESSUTTO
2° Secretário 	 1° Secretário

Irmãos Pozza Ltda.(Matriz)
CNPJ: 87.548.06110001-76
INSC: 010/0000835

Av.Dr.Casagrande, 373 • Cidade Alta
Bento Gonçalves • RS • CEP. 95700-000
Fone/Fax: (54) 3452-1533
e-mail: lojaspozza@lojaspozza.com.br
www.lojaspozza.com.br

L

loja s Pozza
A loja que é a sua casa.

Bento Gonçalves, 28 de Janeiro de 2012.

Resumir 90 anos de vida de uma marca em uma única palavra: tradição. Essa palavra é o que
moveu e ainda move as Lojas Pozza, que fazem parte de urna bela história familiar que iniciou
no ano de 1922 quando o Sr. Benjamin Pozza teve a coragem e a visão para iniciar um novo
negócio na cidade de Bento Gonçalves, a fabricação de implementos para cavalaria, carregando
o seu próprio nome como marca.

Após 21 anos de muito trabalho e conquistas, o Sr. Benjamin traz para a sociedade os seus
filhos: Alcides, Armando, Hilário e Armindo Pozza, somando qualidades e perpetuando
virtudes para a empresa, que passa a denominar-se Benjamin Pozza e Filhos, atuando ainda no
mesmo ramo de atividade, além da fabricação de malas, cintos, pastas, móveis estofados e
estofaria de automóveis.

No ano de 1967, após o falecimento de seu fundador, a empresa passa a chamar-se Irmãos
Pozza Ltda., dedicando-se totalmente ao ramo do comércio, levando adiante os conhecimentos
recebidos e o legado de honestidade e amor ao trabalho.

Em 2007 surge a necessidade de um fortalecimento de identidade para a marca, na busca por
uma futura expansão a empresa passa a se chamar Lojas Pozza, e através de uma nova marca se
aproxima ainda mais de seu fidelizado público, com um novo conceito "A loja que é a sua
casa". Hoje as Lojas Pozza dedicam-se principalmente ao ramo de tapeçaria especializada e
artigos de viagem.

Nestes 90 anos de atividade, as Lojas Pozza oferece produtos de alta qualidade, com preços
justos e atendimento personalizado, focando sempre no grande exemplo de seriedade e
profissionalismo de seu fundador, tornando-se sinônimo de tradição na cidade de Bento
Gonçalves. Em 2010 ampliamos nossa atuação) inaugurando nova unidade na cidade de
Garibaldi.

Essa história demonstra que uma empresa familiar, pode sim se tornar sucesso, crescer de
geração em geração e fazer parte da casa de cada pessoa que pela loja passou, desde que, sua
filosofia seja baseada em muita ética, respeito e tradição.

Atenciosamente
(( lojas Pozza )) A loja que é a sua casa - DESDE 1922

Filial: Travessa Raul Cisilotto, 125 • Sala 01 • Centro • Garibaldi • RS • CEP.95720-000 • Fone (54)3464-1336

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4